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Abstrakt:

Tato práce pojednává o vybraných možnostech hodnocení kvality opravných svarových

spojů z austenitické vysokolegované oceli určené pro nadkritickou uhelnou energetiku.

Bakalářská práce se zaměřuje na dvě oceli. Zaobírá se degradačními procesy, které ovlivňují

vlastnosti svarů, a v praktické části aplikuje několik defektoskopických metod, pomocí kterých

jsou kontrolována daná místa a porovnáno poškození s popsanými procesy.

Klíčová slova: SUPER 304H, HR3C, defektoskopie, degradační procesy, vizuální kontrola

Abstrakt:

This thesis deals with selected options for evaluating the quality of repair welds made

out of austenitic high-alloy steel designed for supercritical coal energy. The bachelor thesis

focuses on two types of steels. It covers degradation processes that affect the properties of

welds, and in the practical part applies several defectoscopic methods, which are used to check

the places of interest and compare the damage with the described processes.

Key: words: SUPER 304H, HR3C, defectoscopy, degradation processes, visual inspection
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1 Úvod

Čím dál častější uplatnění vysokolegovaných austenitických ocelí je dáno zvyšujícími se

požadavky na náročnější provozní (mezní) podmínky výroby v tepelných elektrárnách, a to

hlavně z důvodu zvyšování efektivity ve výrobě elektrické energie a v neposlední řadě požadavky

na čistější provoz elektráren. Tepelné elektrárny jsou stále nejrozšířenějším zdrojem elektrické

energie v globálním měřítku. Uhlí zastupuje 27 % veškeré vyrobené energie a 36,7 % elektrické

energie ve světě. Oproti klasickým elektrárnám superkritické elektrárny jsou o 33 % efektivnější

a ultra kritické dokonce o 50 %. V České republice pak elektrárna s nadkritickými parametry je

elektrárna Ledvice. [1]

Pro provoz elektráren ve stále vyšších teplotních režimech jsou používány austenitické

ocele, které vydrží maximální mezní podmínky. Zvládají teploty páry, mají vysokou pevnost

v tečení i korozivzdornosti. Jednou z kritických vlastností těchto ocelí je svařitelnost, a je proto

nutné kontrolovat exponovaná místa různými defektoskopickými zkouškami. V průmyslu se

používá velké množství defektoskopických zkoušek, které mají specifické vlastnosti.

2 Cíle práce
Tato bakalářské práce se zabývá metodami nedestruktivního zkoušení svarových spojů, od

klasických metod, přes nekonvenční metody, až po jejich moderní podobu. Bude následovat

jejich popis a srovnání, a nakonec bude aplikována zvolená metoda. Zkouška bude provedena

v laboratorním prostředí.
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3 Degradační procesy

3.1 Creep – tečení
Vlastnosti běžných ocelí se normálně nemění v čase, ale při zvýšené teplotě tomu tak

není. Materiál začne téct, i když napětí je pod mezí kluzu. Platí, čím větší zrna daného materiálu

a čím vyšší modul pružnosti, tím bude odolnost proti tečení vyšší. Definice tedy je nárůst

deformace s časem za působení konstantního zatížení konstantní silou pod úrovní meze kluzu,

za zvýšených teplot. Rychlost je závislá na čase a velikosti teploty. Tečení rozdělujeme na

nízkoteplotní, vysokoteplotní a difúzní. Meze definuje 0,3 a 0,9násobek teploty tavení daného

materiálu. [2]

Křivku tečení rozdělujeme na primární, sekundární a terciární tečení (obrázek 1).

Primární oblasti tečení se vyznačuje poklesem rychlosti tečení způsobené deformačním

zpevněním, dokud nepřejde do sekundární oblasti, kde rychlost zůstává konstantní a lineární.

Následuje konečná fáze, kdy rychlost tečení narůstá až do lomu.

Obrázek 1: průběh tečení v čase [3]
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3.2 Koroze
Koroze je proces samovolného rozrušení materiálu. Dělí se podle místa vzniku,

fyzikálních podmínek, rozsahu, vzhledu a dalších okolností. Korozivzdorné oceli jsou nejvíce

náchylné na bodové (důlkové) koroze. V anglické literatuře se můžeme spíše setkat s názvem

pitting corrosion. Tato forma se vyznačuje jako hluboké důlky s úzkým hrdlem. Mechanismus

spočívá v rozpuštění vrstvy se slabšími vlastnostmi, jako jsou vměstky nebo okuje. Okolní povrch

zůstává bez pozorovatelného napadení. Oceli se hodnotí podle pitting resistance equivalent

čísla, které nám říká, jak materiál bude odolný, například pokud číslo bude větší, než 40, ocel se

může použít v mořské vodě.

Mezikrystalová koroze, jako je na obrázku 2, je další formou napadení ocele. U

austenitických ocelí dochází k tomuto jevu při teplotě od 425°C. Chrom obsažený v materiálu je

difúzně transportován do okolí, dochází k výraznému snížení jeho obsahu. Pokud se dostane

materiál pod hranici 12 %, začne se zvyšovat náchylnost ke korozi. Tento typ koroze se především

vyskytuje po nevhodném tepelném zpracování vysokolegovaných ocelí, případně po svařování,

a to v určitých oblastech svarového spoje. [4]

Obrázek 2: mezikrystalová koroze austenitické korozivzdorné oceli [5]
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3.3 Únava materiálu
Únava materiálu je široký pojem zabývající se poškozením nebo selháním části materiálu

vlivem cyklického namáhání. Vznik trhlin většinou způsobují velmi malé defekty, jako jsou póry

nebo vměstky. I když materiál tyto defekty nemá, může k nim dojít, jelikož vlivem cyklického

zatěžování dochází ke zdrsnění povrchu součásti. Lom se jinak většinou objeví v nejvíce

namáhané části dílu. K popisování používáme lineární, případně nelineární lomovou mechaniku.

[6]

3.4 Necelistvosti materiálů
Velká skupina vad materiálu, které metody nedestruktivního zkoušení odhalují, jsou

necelistvosti. Tyto výrobní degradace vznikají při výrobě dané součástky, ať už špatně zvolenou

technologií, nebo nedodržením parametrů. Některé typické necelistvosti jsou například:

Vycezeniny Makroskopické oblasti se zvýšeným obsahem vměstků fosforu síry a

jiných prvků. Vyskytují se na odlitcích při dlouhé době tuhnutí.

Dutiny Povrchové nebo vnitřní vady vznikají jak při odlévání, tak svařování, a to

především důsledkem rychlého chlazení taveniny, kdy se vylučuje plyn,

který je v tavenině uvězněn.

Podélné trhliny Vyskytují se především ve výrobcích z válcované oceli. Mohou se

projevit kvůli materiálovému pnutí, namáhání.

Příčné trhliny Vznikají při tváření, především válcování nebo kování. Hlavní příčinou

je přílišný ohřev a křehkost za tepla způsobená obsahem kyslíku nebo

síry v kovu.

Studené spoje

a neprůvary Vznikají při nedokonalém procesu svařovaní, například nepřiměřenou

rychlostí nebo špatně zvolenou teplotou. [7]
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4 Svarové spoje - druhy a dělení
Svařování je proces, který při působení tepla a tlaku vytvoří nerozebíratelný spoj. Vzniklým

součástem pak říkáme svařence. Výhodou tohoto spojení je jeho velká pevnost a trvanlivost.

Nevýhodou je však změna struktury a následná degradace mechanických vlastností, především

v tepelně ovlivněné oblasti. Ve spojích pak vzniká vnitřní pnutí a deformace. Po svařování pak

můžeme materiál vyžíhat, abychom se těchto negativních vlastností zbavili. Svarový spoj se

skládá ze tří částí – ze základního materiálu, svaru a tepelně ovlivněné oblasti. Jednotlivé svarové

spoje jsou pak na výkresech zobrazeny a kótovány dle příslušného značení normy svarů ČSN EN

22553.

Rozdělení svarů se provádí dle nejrůznějších hledisek, jako je vhodnost daného svaru, použití

druhu svaru, jeho velikost atd. Mezi základní rozlišení patří rozdělení dle druhu svaru:

• Tupé svary

• Koutové svary

• Bodové svary

• Lemové svary

• Děrové svary

Dále rozdělujeme vady na přípustné, nepřípustné, opravitelné a neopravitelné. Přípustné

vady odpovídají normám a technickým podmínkám, tudíž není potřeba je odstraňovat. Do

provozu lze připustit svary s takovými typy vad, o kterých víme, že při provozním zatížení

neohrozí bezpečnost svařovaných konstrukcí. [8]
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5 Svařování za působení tepla

5.1 Obloukové svařování:

MAG (Metal Aktiv Gas)

Je svařování v ochranné atmosféře (například CO2) s tavnou elektrodou. Elektrický

oblouk hoří mezi kovovou elektrodou a svařovaným materiálem. Je to nejčastěji využívaný


[…]


20. 07. 2021 Filip Müller -
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Strojní práce (vzorek: S304H Hom N):

Obrázek 23: reliéfní profil ze stereomikroskopu kontrolovaného prvku 2
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 Vykonavatel zkoušky: Protokol o vizuální kontrole svarů Protokol číslo:
(podle ČSN EN 970 a ČSN EN ISO 5817) 02
Visual inspection report list: 2

zkušební místo: Praha Zákazník:
Karlovo náměstí

Výrobce: Výkres číslo:

Základní materiál: Přídavný materiál: Svářeč:
Tepelně
zpracováno:

SUPER304H - -

Svařovací proces: Typ svaru: Položka č.: Poznámky:
Strojní tupý svar 1

Rozsah zkoušení: Doplňující údaje:
výřez svaru

Zkoušeno podle: kritéria hodnocení: Stupeň jakosti: Stav povrchu:

ČSN EN ISO 5817 B
leštěno,
leptáno

Metoda: přímá / nepřímá intenzita osvětlení: 500 lx

Zdroj světla: osvětlení od Použité vybavení:
leštička GPX – 300
automatická

stereomikroskopu stereomikroskop – Nikon SMZ 1500

Výsledky zkoušky:

Nadměrné převýšení tupého svaru

𝑡 = 6,2 𝑚𝑚 > 0,5 𝑚𝑚; ℎ = 1,2 ≤ 1 𝑚𝑚 + 0,1 ∙ 𝑏 = 1 + 0,1 ∙ 11,3 = 2,13 odpovídá stupni kvality B

Nadměrné převýšení kořene
𝑡 > 3 𝑚𝑚; ℎ = 1,2 ≤ 1 𝑚𝑚 + 0,1 ∙ 𝑏 = 1 + 0,2 ∙ 4,8 = 1,96 odpovídá stupni kvality B

Strmý přechod svaru
𝑡 > 0,5 𝑚𝑚; 𝛼 = 164,9° (𝑘𝑜𝑟𝑢𝑛𝑎); 174,4° (𝑘𝑜ř𝑒𝑛) ≥ 150° odpovídá stupni kvality B

poznámky:
Zápaly, přetečení a prolákliny se nevyskytují, stejně jako u kontrolovaného

vzorku tvořeného svářečem. Liší se menším převýšením kořene a korunky, tudíž

i strmějším přechodem svoru.

Datum: Zkoušku provedl a vyhodnotil: Kvalifikace:
20. 07. 2021 Filip Müller -
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11 Makroskopická a mikroskopická kontrola
Ve vizuální kontrole se provádí také makroskopická a mikroskopická kontrola, která probíhá

obecně se zvětšením kontrolovaného vzorku kolem 50x (makroskopická) až 500x

(mikroskopická) v nenaleptaném nebo naleptaném stavu. Používá se pro odhalení

makroskopických a mikroskopických charakteristik svaru. [50]

Obrázek 24 snímek svaru kontrolovaného vzorku 1
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Obrázek 25: detailní snímek přechodu svaru kontrolovaného vzorku 1

Obrázek 26: snímek svaru kontrolovaného vzorku 2

39

Obrázek 27: detailní snímek přechodu svaru kontrolovaného vzorku 2

Na obrázcích lze pozorovat jemnozrnnou strukturu austenitické oceli, která tvoří trubku,

a hrubozrnnou strukturu svaru, která tvoří dendritické struktury. Na obrázku vzoru 1 je svar

provedený svářečem. Tepelně ovlivněná oblast je okolo 0,58 mm. Strojem vytvořený svar má

pak oblast širší – okolo až 0,9 mm. Na obrázku 26 je možné vidět, že strojní svar ovlivňuje

mnohem více materiál, a to hlavně v kořenové části, kde drsnost austenitických zrn je výrazně

vyšší ve srovnání se vzorkem vytvořeným svářečem. Čtvercové tmavé části jsou pozůstatky z

testu tvrdosti. Na svaru tvořeném strojem je možné vidět nedostatky v leštění, primárně na

spodní části jsou vidět vodorovné čáry, které zůstaly po broušení.

40

11.1 Mikrostruktura
Na těchto obrázcích je možné vidět mikrostruktury ocele SUPER 304H. Konkrétně je

možné spatřit austenitickou strukturu s ostrohrannými rekrystalizovanými zrny. Dále jsou patrná

dvojčata. Tmavé skvrny jsou patrně zbytky špíny z předchozích procesů. Žluto – modré skvrny

jsou karbonitridy niobu (pravá část obrázku 29).

Obrázek 28: detail mikrostruktury – základní materiál kontrolovaného vzorku 1

Obrázek 29: detail mikrostruktury – základní materiál kontrolovaného vzorku 2
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12 Závěr

V práci jsem se zabýval různými defektoskopickými zkouškami a zpracoval jsem jejich

přehled. K defektoskopickým zkouškám jsem vypracoval jejich obecné principy se zaměřením

na jejich využití, vlastnosti, výhody a nevýhody. Prostudoval jsem si jejich vývoj, který je

definován neustálými pokroky ve vývoji počítačové techniky. Mnoho metod se automatizuje a

robotizuje. Dalším trendem je přejímání technologií z jiných odvětví, jako je tomografie

z lékařství nebo metoda Phased Arrays, také z lékařského, potažmo leteckého průmyslu.

Aplikoval jsem metodu vizuálního zkoušení v laboratoři na vzorku oceli SUPER 304H jako

praktickou ukázku. Sepsal jsem potřebné nástroje pro vypracování zkoušky a postup jejího

zpracování. Provedl jsem zkoušku v prostředí universitní laboratoře a nakonec jsem k ní

vypracoval protokol s výsledkem kontroly. Zkouška proběhla úspěšně, svary byly vyhodnoceny

na nejvyšší požadovanou kvalitu. Plánoval jsem vyzkoušet také další metody v laboratorní praxi,

bohužel mi v tom zabránila epidemiologická situace.
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