## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Hodnocení kvality opravných svarových spojů z austenitické vysokolegované oceli určené pro nadkritickou uhelnou energetiku</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Filip Müller</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav materiálového inženýrství
<b>Vedoucí práce:</b> Jakub Horváth
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT, FS, Ú12132

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>lehčí</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce bylo koncipováno ve vazbě na studijní obor TZSI s hlavním zaměřením na teoretickou a rešeršní práci v oblasti NDT metod s aplikací na svarové spoje teplosměnných ploch nadkritických elektráren. Jedná se tedy o lehčí zadání.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce rámcově splnila zadání, nicméně obsahové naplnění literární části a popis možností aplikace je velmi obecný a obsahově nedostačující.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Aktivita při vypracování byla velmi nízká a většinu prací bylo nutné opakovat tak aby byl alespoň splněn minimální obsah prací. Na druhou stranu oceňuji studentovu snahu i přes covid restriky provést alespoň základní experiment.

<b>Odborná úroveň</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce je již z její podstaty hlavního zamření na rešerši rozšířenou o základní experiment částečně omezena, nicméně při vhodné práci se zdroji odborné literatury a norem s následným využitím těchto dat je možné zpracovat práci s vysokou odbornou hodnotou. Tohoto cíle se bohužel nepodařilo dosáhnout

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální zpracování práce nedosahuje dostatečné kvality. V práci jsou chyby ve smyslu odborných definic a používání odborných termínů. Rozvržení práce také není dle obvyklých standardů. Z pohledu jazykové stránky by si práce zasloužila důkladnou kontrolu.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>F - nedostatečně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje celkem 51 literárních zdrojů, bohužel v nich postrádám kvalitnější zahraniční literaturu, která by také zvýšila celkovou kvalitu práce. V rámci použitých literárních zdrojů nebyla dodržena norma ČSN ISO 690. V případě tabulek a

obrázků nejsou uváděny odkazy v textu práce, což také snižuje celkovou přehlednost práce.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Celkově byla práce koncipována se zaměřením na teoretickou rešeršní práci doplněnou o provedení základního experimentu. V rámci práce bohužel nebyly využity dostupné možné zdroje odborné literatury a práce s normami vztahujícími se k jednotlivým metodám nedestruktivního zkoušení také nebyla provedena na odpovídající úrovni k závěrečné práci. Práce obsahuje velké množství formálních nepřesností a chyb. V rámci práce postrádám popis možností aplikace jednotlivých metod a jejich detekční a rozlišovací schopnosti.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 24.8.2021

Podpis: